

1

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ARACRUZ CRIADO PELA LEI Nº 1.969/96 COM NOVA REDAÇÃO DADA ATRAVÉS DA Lei Nº 4212,De 09/11/2018

Ata de nº 375 da Assembleia Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social de Aracruz - CMASA, ocorrida em três de dezembro do ano de dois mil e Vinte e um, às 09:00 3 horas, pelo grupo de WHATSAPP (aplicativo de mensagens via celular) e Google Meet (aplicativo 5 de chamada de vídeo) do Conselho de Assistência Social de Aracruz. Ressalta-se que tal medida foi necessária considerando a Pandemia Mundial de saúde pública causada pelo Corona Vírus -7 COVID-19, onde reuniões e aglomerações sociais foram proibidas mediante atos do poder publico 8 federal, estadual e municipal. Participaram da reunião On-line os seguintes membros: 1-Princila 9 da Cunha, Representante Titular da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho-SEMDS; 2-10 Eliane Nascimento Godoia, Representante Suplente da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho-SEMDS; 3-Josemara Nunes Soares Lobato, Secretária Executiva do CMASA; 4-11 Cláudia Célia Faustino, Representante Titular do Projeto "Saber Viver" - Associação Amigos da 12 Justica, Cidadania, Educação e Artes: 5-Geziane da Penha Altafim Gonçalves, Representante 14 Suplente do Projeto "Saber Viver" - Associação Amigos da Justica, Cidadania, Educação e Artes; 6-Maria da Penha Souza Melo, Representante Suplente da Secretaria de Saúde: 7-Oziliadora 15 Toffoli Pedrini, Representante titular da Categoria de Usuário da política de Assistência Social do 17 SUAS; 8-Raquel Garcia Lima Lozer, Representante Suplente da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos-SEMAD; 9-Shirley Gonçalves Mendes Cavalheri -18 Representante Suplente da Categoria de Profissionais da Politica de Assistência Social do SUAS: 19 10-Márcia Cabral Severino, Representante Titular da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 21 Econômico - SEMDE; 11- Ana Cláudia Sarmengue Devens - Representante Suplente da Secretaria Municipal de Educação – SEMED; 12-Sueli Lourença Dias, Representante Titular da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Aracruz - APAE. A Presidente do Conselho 24 Princila, deu boas vindas aos membros do conselho e dando prosseguimento a pauta com o seguinte documento: Ofício nº 1341/2021-SEMDS - Recebido em 22/11/2021 - Referente, 25 encaminhamento Ofício nº 043/2021 da Associação"Lar São José" - Raio de Luz. solicitando análise do Processo nº 9497/2021 e posteriormente aprovação. Registramos o recebimento do 27 28 processo e mediante Parecer Técnico - Fase de Celebração da Parceria, a plenária manifestou 29 favorável às informações prestadas nesse processo acima citado e delibera pela publicação 30 de resolução da aprovação do Processo nº 9497/2021. Nada mais havendo a tratar, Eu Josemara 31 Nunes Soares Lobato, Secretária Executiva deste Conselho, redigi a presente Ata que vai assinada por mim e demais membros do Conselho: 33 **1-Princila da Cunha** - Representante Titular da SEMDS 34 **2-Eliane Nascimento Godoia** - Representante Suplente da SEMDS 35 **3-Josemara Nunes Soares Lobato** - Secretária Executiva do CMASA 36 **4-Cláudia Célia Faustino**, Representante Titular do Projeto "Saber Viver" 37 **5-Geziane da Penha A. Gonçalves** - Representante Titular do Pro. "Saber Viver 38 **6-Maria da Penha Souza Melo -** Representante Suplente da Secretaria de Saúde 39 7-Oziliadora Toffoli Pedrini - Representante titular da Categoria de Usuário da política de 40 Assistência Social do SUAS 41 8-Raquel Garcia Lima Lozer - Representante Suplente da SEMAD 42 9-Shirley Gonçalves Mendes Cavalheri – Representante Suplente da Categoria de Profissionais 43 da Politica de Assistência Social do SUAS 44 **10-Márcia Cabral Severino** - Representante Titular da SEMDE 11-Ana Cláudia Sarmengue Devens - Representante Suplente da Secretaria Municipal de Educação – SEMED 12-Sueli Lourença Dias - Representante Titular da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Aracruz – APAE._____